Дело № 5-12-201/2021
05-0201/12/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01июля2021 года                                                                                  г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым, согласно постановлению председателя Киевского районного суда                              г. Симферополя от 15.06.2021 г. №26 -  мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым  Берзиньш И.А.,  (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2),  рассмотревдело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Инвестиционно Строительная компания «ДомСтройОмск», ***
УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью Инвестиционно Строительная компания «ДомСтройОмск»(далее – ООО «ИСК «ДомСтройОмск») совершило  административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:
ООО «ИСК «ДомСтройОмск» не выполнило требование об оплате штрафа в размере 50 000 рублей, наложенного постановлением Главного управления Государственного строительного надзора и Государственной экспертизы Омской областиот 04.12.2020г. № 202, вступившее в законную силу 04.02.2021г., чем совершило административное правонарушение, предусмотренное  ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В судебное заседание представитель юридического лица не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав обстоятельства дела в их совокупности и оценив все доказательства, мировой судья пришел к выводу о виновности ООО «ИСК «ДомСтройОмск»в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,последующим основаниям.
Так, постановлением Главного управления Государственного строительного надзора и Государственной экспертизы Омской области от 04.12.2020г. № 202 ООО «ИСК «ДомСтройОмск»привлечено к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 13.19.3 КоАП РФ в виде штрафа в размере50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей, данное постановление вступилов законную силу 04.02.2021г.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Срок уплаты административного штрафа, назначенного ООО «ИСК «ДомСтройОмск», Главного управления Государственного строительного надзора и Государственной экспертизы Омской области от 04.12.2020г. № 202, истек05.04.2021 г.
В указанный срок штраф ООО «ИСК «ДомСтройОмск»уплачен не был.
Сведений о предоставлении ООО «ИСК «ДомСтройОмск»отсрочки или рассрочки исполнения постановления о назначении административного наказания в виде штрафа материалы дела не содержат.
Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
Вина ООО «ИСК «ДомСтройОмск»в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ подтверждается протоколом об административном правонарушении № 87от 18.05.2021 г.(л.д.2-3), копией постановления Главного управления Государственного строительного надзора и Государственной экспертизы Омской области от 04.12.2020г. № 202,вступившей в законную силу 04.02.2021г(л.д.6-12)
При назначении административного наказания юридическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, относящегося                       к правонарушениям, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность ООО «ИСК «ДомСтройОмск»мировым судьёй не установлено.
С учетом вышеизложенного, мировой судья считает необходимым подвергнуть ООО «ИСК «ДомСтройОмск»административной ответственности в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа в рамках санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.20.25,ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Инвестиционно Строительная компания «ДомСтройОмск», *** ,признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначитьему административное наказание в виде штрафа в размере  100000 (Сто тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа:получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ОГРН 1149102019164, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым,Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01203 01 0025 140.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате штрафа предоставить мировому судье.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                           И.А. Берзиньш